φασανέ — βούλομένον αὐτοῦ] Τοῦτο<sup>o</sup> ἔστιν, ὡςανεὶ βούλομενον αὐτοῦ τὸν δικαστὸν δοθῆναι τὸν ὄφκον, ἐκεῖνος παραπήσατο δούναι. ἡ καὶ οὔτως<sup>p</sup> ὡςπερ ὡρ εἰ παραπήση ὁ ὄφκος θέλοντος αὐτοῦ τὸν ἀναγομένου, φασανέ τῷ ἀναγομένῳ. [Sch. q. III. 202.]

ἢ διαμαρτυρόμενος τοῦτο αὐτός] Τί γάρ, ὅτι ἀποτελεῖ τὸν ὄφκον αὐτοῖς διαθῆναι τὸν ὄφκον, ἐκεῖνος παραπήσατο δούναι, καὶ μετο ταῦτα πάλιν αὐτοῖς τοῖς ὄφκον, ἐπάγει τοῦτο τὸ δικαστής τῷ ἀναγομένῳ. [Sch. r. III. 202.]

ἢ προτάσσεως αὐτοῦ] Τοῦτο<sup>q</sup> ἔστιν, εἰς ἀντεπιφορᾶς τοῦ ἀναγομένου δοθῆναι τῷ ἀναγομένῳ ἀπὸ ψήφου. [Sch. s. III. 203.]

ἢ ποκεῖσθαι τῇ ἐκκλητῷ] Τοῦτο<sup>r</sup> ἔστιν, εἴ τὸν τέλειον παρατητόμενος διαθῆναι τὸν ὄφκον, εἴτα βούληθῇ πρὸς ἐκκλητὸν ἀπιδέν, αἰτιωμένος τὴν ἀντεπιφορᾶν, οὐκ εἰς ακονθήσεται. ἡ καὶ οὔτως εἴτε<sup>s</sup> εἴ τὸν καταδεξητος διαθῆναι τὸν ὄφκον, εἴτα ἐκκλητεύοντος τὸ γενέσθαι συκοφαντικὸν καὶ τέλειον, εἴτα ἐκκλητεύοντος τὸ δεχθῆσται. ζῆτε βιβ. δ. τιτ. α. κεφ. κ. θεμ. α. δ. φρω. Ἐάν διαθῆμενος διαλαΐσατος τῷ δικαστῇ<sup>t</sup> δικαιωματα προαγαγεῖν, αἵτινα διμολόγησεν ἐγγράφως ἔχειν παρ-

tit. et nota, etiam absentem iusjurandum referre posse. Si iusjurandum absenti et per procuratorem litiganti delatum est, iudex tempus definire debet, intra quod dominus principalis veniat et iuret: nisi iam sub actorum testificatione iusjurandum praestitum sit. Quod si propter eiusmodi causam quaedam a partibus impensa fuerint, arbitrio iudicis definiuntur. Absentem enim iurare posse, didicisti lib. 2. tit. 58. const. 2. seu lib. 7. tit. 14. cap. 20. Nota autem, solum principalem debere omnino iurare. Verum excipe tutorem pupillorum propter const. 5. huius tituli. Nam rei dominus iurare debet, quoniam ipse vel alius ex voluntate eius iusjurandum deferit, ut didicisti in const. 7. eiusdem tituli propositi. Lege et Novellam 49. et 124.

2) de sua scientia] Nam defunctus quidem cogebatur iurare, rem ita sese habere: heres autem de scientia iurat: quantum eidem sciam, hoc est. Magna igitur differentia est.

3) vel in medio certaminis] Quemadmodum in medio certaminis iusjurandum detur, audi. Cum forte litigarem, in medio causae de quadam capitulo litis iusjurandum mihi a judice defertur: fortasse enim, cum plura essent litis capita, de illo mihi defertur iusjurandum, priusquam reliqua capita exercerentur, aut post exercitationem quidem eorum, nondum autem iudicis de iis secuta sententia.

4) confessim praestetur] Huius legis oblitus quidam magnus Drungarius temporibus Imperatoris Domini Michaelis Ducae preces obtulit Imperatori, ut qui ad iurandum condemnati essent, intra certum tempus iurare cogerentur, nec ad tricennii tempus causa protraheretur. Et ab eo tempore trium mensium spatium iuriurando subeundo statutum est. Atque ita hactenus servatur.

5) hoc praestet vel referat] Sic in libris de rebus didicisti, aut iurare eum debere, aut iusjurandum referre.

6) praestare recuset] Si sacramentum relationis subire recusat, quasi reus iusjurandum sibi delatum praestiterit, tota lis decidatur, vel capitulum, de quo iusjurandum illatum est.

7) nec possit — appellare] Nota eum, qui iusjurandum detulit, appellare non posse, si ipsi a reo relatum fuerit. Reus autem provocare potest, si delationem non admittit, dicens, iudicem non recte reprobase allegationes a se propositas ad delationem iurandi excludendam.

8) quasi volente eo] Hoc est, quasi volente iudice iusjurandum praestari, ille recusaverit. Vel etiam sic: quasi iusjurandum sit recusatum volente ipso reo, cui et delatum est.

9) vel hoc ipse attestetur] Quid enim, si postquam semel actor iusjurandum postulavit, ad probations recurrit, et postea rursus postulante eo iusjurandum, illud iudex reo deferat?

Nicaei. Quasi existimans, non recte sibi iusjurandum delatum: aut notum faciat, ideo se iurare noluisse, quod existimaret, non recte sibi iudicem iusjurandum deferre.

10) ex voluntate eius] Id est, ex relatione rei dari actori ex decreto.

11) appellationi subiici] Id est, si reus recusato iureurando illud retulerit, deinde velit ad appellationem venire, relationem arguens, non audietur. Vel etiam ita dicas: si reus admiserit, ut iusjurandum calumniae et principale praestetur, deinde appellaverit, non admittetur. Quaere lib. 9. tit. 1. cap. 27. them. 1. quo dicitur: Si reus iussus a iudice instrumenta exhibere, quae apud se esse in scriptis professus est, per

i) Fabr. in marg. emendat τελευτήσας. k) Fabr. in marg. emendat τὸ πρότιμον, πρό τοι πρότιμον. l) Lege εἶγε. m) Fabr. in marg. emendat τὸ δικαστοῦ.

ἴκαντῷ, κατὰ προπέτειαν μὴ προκομίζει, καὶ ὅμως τοῦ ἐγάγοντος εἰς τὸ διαιρέον καταδικασθῇ, δύναται καὶ μετὰ τὸν ὄρκον ἐκκαλεῖσθαι. [Sch. t. III. 203.]

**L. 12. §. 4.** Ταῦτα μέν, ἡγίκα παρὸντων ἑκατέρων τῶν μερῶν τὰ περὶ τὸν ὄρκον διατυποῦται. ἐὰν δὲ ἀπόντος Φατέρον τῶν μερῶν καὶ τυχὸν δι' ἐντολέως δικαζομένου ὄρκος ἐπενεχθεὶη, παρεχέσθω μὲν ὑπέρθεσις ἀρκοῦσα πρὸς τὸ διάστημα τῶν τόπων, ἡς ἐντὸς ὁρεῖται παραγενέσθαι τὸ κύριον πρόσωπον καὶ τὸν ὄρκον δοῦναι· ἡ ἐὰν ὁ δικαστῆς συνίδοι, ἐν τοῖς τόποις, ἐν οἷς διάγει, πραττομένων ὑπομνημάτων διδότω τὸν ὄρκον, ἡ ἀντεπιφρεστή, ἡ παραιτεῖσθω αὐτὸν, καὶ ἐπακολουθεῖτω περὶ τῶν παρὸντων ἀνωτέρων νενομοθετημένων<sup>n)</sup>. ἔξουσίαν ἔχοντος καὶ τοῦ ἐπάγοντος τὸν ὄρκον μέρους, ἡ δὲ ἕαντοῦ παραγενέσθαι ἐν τοῖς τόποις, ἐν οἷς μέλλει ὁ ὄρκος παρεχεσθαι, ἡ διὰ ἐντολέως εἰ δὲ μηδὲ αὐτὸς παραγένηται, μηδὲ ἐντολέα ἐπὶ τοῦτο πέμψῃ, ἡ<sup>o)</sup> κατὰ μίαν μοῖραν, πραττομένων μέντοι τῶν ὑπομνημάτων, διδόσθω ὁ ὄρκος, ἡ ἀντεπιφρεσθω, ἡ παραιτεῖσθω· τοῦ δικαστοῦ διασκοποῦντος περὶ τῶν δικαστημάτων τῶν περὶ τὴν ἀδοικούσαν<sup>p)</sup> τὴν πρᾶξιν τῶν ὑπομνημάτων παρεχομένων, τίς διφελεῖ ταῦτα ἐπιγνῶναι. μὴ ἐμποδιζέσθωσαν δὲ ἐν τῷ μεταξὺ διὰ τὸ κεφάλαιον ἐκεῖνο, περὶ οὗ μέλλει δίδοσθαι ὁ ὄρκος, ἡ πᾶσσον ὑπόθεσις, ἄλλο κεφάλαια, ἡ<sup>q)</sup> ἐν δισῳ τὰ περὶ τὸν ὄρκον προβαίνει, ἀλλ' ἔξεταζέσθω<sup>r)</sup> ὁ δικαστῆς, καὶ δὲ ἀποδοθῇ αὐτῷ καὶ τὰ περὶ τὸν ὄρκον πεπραγμένα, τότε καὶ πρὸς αὐτὸν τὸ κεφάλαιον αὐτὸς ἐχέτω<sup>s)</sup>, περὶ οὗ ὁ ὄρκος ἐδόθη, ἡ ἀντεπηρέχθη, ἡ παρηγήθη, καὶ τούτον τὸν κεφαλαῖον πληρούμενον καὶ τὰ λοιπά τεμέντω, πάντων τῶν ἐπὶ τοῖς παρὸντος νενομοθετημένων κρατούντων καὶ ἐπὶ τῶν ἀπολιμπανομένων.

ἡ παραιτεῖσθω αὐτὸν]<sup>t)</sup> Ἰγα, ἐὰν μὲν δύμοσῃ, ἀπολυθῇ· εἰ δὲ ἀντεπαγάγῃ, ἀκούσθῃ· εἰ δὲ παραιτήσῃται, κρούθῃ ἡ ὑπέρθεσις. [Sch. u. III. 203.]

τοῦ δικαστοῦ διασκοποῦντος]<sup>u)</sup> Οἱ δικαστῆς, φοῖς, συνοράτω, εἴτε ἑκάτερον μέρος, εἴτε ἐν μόνον ὄφειλει ἐπιγνῶναι τὰ γινόμενα δικαστήματα. [Sch. x. III. 203.]

μὴ ἐμποδιζέσθωσαν δέ]<sup>v)</sup> Τὰ ἄλλα ἡ κεφάλαια ἡ τῆς δίκης μερὸν ἄλλα κρινέσθωσαν, καὶ μερὸν ἐμφανισθῆναι αὐτῷ τὰ ὑπομνημάτα περὶ τὸν ὄρκον, τότε πάλιν πρὸς τούτο τὸ κεφάλαιον ὑποστομάτω ὁ δικαστῆς, καὶ τούτον πληρούμενον τότε πρὸς τὰ ἄλλα παραγινέσθω. [Sch. y. III. 203.]

καὶ αὐτὸν τῶν καὶ ἐπὶ τῶν ἀπολιμπανομένων]<sup>w)</sup> Ως ἐπὶ τῶν παρὸντων, ὅντων καὶ ἐπὶ τῶν ἀπόντων διεφύλαττονται τὰ τῶν ὄρκων ἀποτελέσματα. [Sch. z. III. 203.]

**§. 5. 6.** Ἐπὶ παντὸς δὲ ὄρκον φυλαττέσθω ὁ δικαστῆς τὸ κατὰ τὴν τῶν προσώπων ποιότητα ἡ ἐπ<sup>x)</sup> ὄψεσιν αὐτοῦ τὸν ὄρκον δίδοσθαι, ἡ ἐν οἷκοις ἰδιωτέοις<sup>y)</sup>, ἡ ἐν εὐκτηρίοις τόποις, καὶ ὥστε τὸν διμνόντα πάντως ἀπτεσθαι τῶν θείων γραφῶν. ἐχέτω δὲ τὴν ἰδίαν ἴσχυν τὰ περὶ τὸν ὄρκον συκοφαντίας τοῦ λεγομένου περὶ ἐπηρείας, καὶ τὰ περὶ τῆς ἀντεπιφροδᾶς τοῦ ὄρκον διηγορευμένα τοῖς νόμοις<sup>z)</sup>, ἡ τοῖς πάλαι βεβασιλευκόσιν. οὐδὲ γὰρ ἐπὶ μειώσει τῶν παλαιῶν νόμων ἡ παροῦσα γέγονε νομοθεσία, ἀλλ' ἵνα τὰ λείποντα ἐκείνους ἀναπληρωθῇ.

κατὰ τὴν τῶν προσώπων ποιότητα]<sup>a)</sup> Γυνὴ πολλάκις ἡ, ἡ ἐμπαθής, ἡ γέρων, ὡς ἐν τοῖς δὲ φέρουσ· ἔγνωμεν. [Sch. a. III. 203.]

contumaciam ea non exhibuerit, et iureiurando actoris in id, quod interest, condemnatus fuerit, etiam post iuriurandum appellare potest.

Haec quidem, cum utraque parte praesente de iureiurando quid definitur. Si vero altera parte absente et forte per procuratorem litigante sacramentum delatum fuerit, detur tempus sufficiens pro locorum distantia, intra quod principalis persona venire et iuriurandum praestare debeat: vel si iudex existimaverit, in locis, ubi degit, sub actorum testificatione iuriurandum praestet, vel referat, vel id recusat<sup>12)</sup>, et ea, quae de praesentibus personis supra statuta sunt, subsequantur: licentia concedenda etiam parti, quae iuriurandum desert, vel per se adesse in his locis, in quibus iuriurandum praestandum est, vel per procuratorem. Quodsi neque ipsa praesto sit, nec procuratorem ad hoc miserit, ex una etiam parte, sub actorum tamen testificatione, iuriurandum praestetur, vel referatur, vel recusatetur: iudice de sumtibus itineris aut gestorum dispicie te<sup>13)</sup>, quis eos agnosceret debeat. Nec vero impeditantur<sup>14)</sup> interim ex hoc capitulo, de quo iuriurandum praestari debet, vel tota causa, vel alia capitula, sed donec ea procedunt, quae ad iuriurandum pertinent, examinet iudex, et postquam reddita ei fuerint gesta super iuramento, tunc ipse et ad illud capitulum veniat, de quo iuriurandum datum est, vel relatum, vel recusatum, et eo capitulo adimpleto etiam reliqua dirimat, omnibus, quae de praesentibus sancita sunt, etiam in absentibus observandis<sup>15)</sup>.

12) vel id recusatē] Ut, si quidem iuraverit, absolvatur: si vero referat, audiatur: sin autem recusatetur, causa iudicetur.

13) iudice — dispiciente] Iudex, inquit, dispiciat, utrum utraque pars, an una tantum factos sumtus agnosceret debeat.

14) nec vero impeditantur] Reliqua vel capitula vel litis membra iudicentur, et postquam ei fuerint intimata gesta de iureiurando, tunc rursus ad hoc capitulum iudex redeat, et eo adimpleto tunc ad cetera perveniat.

15) etiam in absentibus observandis] Sicut in praesentibus, ita etiam in absentibus servantur iuramentorum effectus.

In omni autem iureiurando iudex id observet, ut secundum personarum qualitatem<sup>16)</sup> vel sub obtutu ipsius iuriurandum praestetur, vel in domibus privatis, vel in oratoriis, ita, ut iurans sacras scripturas omnino tangat. Habeant autem firmitatem suam, quae de calumniae iureiuraendo<sup>17)</sup>, et relatione iuriurandi legibus vel a nobis, vel a retro Principibus sancta sunt. Non enim, ut legibus anterioribus derogetur, haec lex lata est, sed ut, quae illis deessent, replerentur.

16) secundum personarum qualitatem] Fortasse mulier erat, vel valetudine impeditus, vel scnex, ut didicimus in libris *de rebus*.

<sup>n)</sup> Lege τὰ περὶ τῶν παρὸντων ἀνωτέρω νενομοθετημένα. et illud ἀλλ' ante verba ἐν δοσῷ. <sup>o)</sup> Lege καὶ. <sup>p)</sup> Illud ἡ ponendum est ante ἄλλα κεφάλαια, <sup>q)</sup> Lege ἔξεταζέτω. <sup>qq)</sup> Lege ἐρχέσθω. <sup>r)</sup> Lege ἰδιωτικοῖς. <sup>s)</sup> Adde ἡ ἡμῖν.

<sup>t)</sup> Lege καὶ. <sup>u)</sup> Illud ἡ ponendum est ante ἄλλα κεφάλαια, <sup>v)</sup> Lege ἐρχέσθω. <sup>w)</sup> Lege ἰδιωτικοῖς. <sup>x)</sup> Adde ἡ ἡμῖν.

*περὶ τοῦ ὄρκουν συκοφαντίας]* Τινα δὲ μὲν ἔπει  
γων ὄρκουν ὅμηρον τὸν περὶ συκοφαντίας· δὲ ἀντ-  
επάγων μὴ ὅμηρει. τούτῳ γὰρ εἰσῆγαι τοὺς ἀρχαῖος νόμους.  
κεῖται δὲ ἐν τῷ παρατελεντ. Θέματι τοῦ λδ. διγ. [Sch. b.  
III. 203.]

*νέ. t.) Λέγων τις χρεωστεῖσθαι ληγάτον ἐν δια-  
θήκῃ καταλειφθὲν αὐτῷ, καὶ μὴ προφέρων τὴν δια-  
θήκην, ὄρκον ἀπηγγέλθη παρὰ τοῦ κληρονόμου, καὶ  
ἐπωμόσατο, τῇ ἀληθείᾳ καταλειφθῆαι αὐτῷ τὸ ληγά-  
τον, καὶ ἔλαβεν αὐτό. ἀλλὰ<sup>w)</sup> μετὰ ταῦτα ἀπεδείχθη  
προφανῶς, μηδὲν αὐτῷ καταλειφθῆαι. ἡ<sup>v)</sup> τοίνυν  
διάταξις ἐπιτρέπει, διε μὲν αὐτῷ οὐδὲν κατελέειπτο,  
ἀναδιδόνται αὐτὸν ὅπερ ἔλαβεν, ἐπὶ τῆς οἰκείας ἐπιορ-  
κίας μηδὲν κερδαίνοντα· διε δὲ ἀληθῶς κατελέειπτο  
τὸ ληγάτον, ὑπομένειν αὐτὸν τὸν Φαλκίδιον, εἴπερ  
ὅλως χώραν ἔσχεν ὁ νόμος· καὶ ὄπλῶς εἰπεῖν, μηδὲν  
κερδαίνειν αὐτὸν ἐκ τῆς οἰκείας ἐπιορκίας.*